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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности. Фуллерены

обладают уникальными свойствами и могут использоваться в промышленности,

например, в микро- и оптоэлектронике, для модификации бетонов, красок, смазочных

материалов, или в качестве полимерных наполнителей [1–19]. Также результаты многих

исследований показали, что фуллерены можно использовать в медицине в качестве

антимикробных, противоопухолевых средств и ингибиторов ферментов [20–28]. Еще

одной перспективной областью применения фуллеренов в медицине может быть

адресная доставка лекарств в живом организме [29–32].

Одна из проблем при использовании фуллеренов заключается в их сильной

склонности к агрегации в водных системах, что затрудняет, в частности, получение

однородного монослоя на поверхности воды [33–35]. Метод Ленгмюра-Блоджетт,

используемый для переноса пленок на твердую подложку и формирования регулярной

структуры, в этом случае оказывается неприменимым, что затрудняет использование в

промышленных целях. Трудностью использования фуллеренов в медицинских целях

является их крайне низкая растворимость в воде [36]. Для фуллерена C60 она составляет

1,3 × 10-13 (г/л) при 298 К [37]. Концентрацию фуллеренов в водных системах можно

увеличить путем создания водорастворимых комплексов, где фуллерены помещены в

матрицу амфифильных соединений [33]. Для этой цели обычно используют комплексы

фуллеренов с полимерами [38]. Применяется также химическая модификация, когда

гидрофильные фрагменты присоединяются к молекулам фуллеренов с образованием

ковалентных связей [39]. К настоящему времени синтезированы различные

производные фуллеренов, содержащие, например, гидроксильные [40], карбоксильные

группы, фрагменты краун-эфиров, каликсаренов, олигопептидов, полиэтиленгликолей,

амфифильных полимерных цепей (конъюгаты фуллеренов и амфифильных полимеров)

[41]. Кроме того, ряд исследований посвящен получению микроагрегатов фуллерена

различной формы [42,43].

В связи с увеличением числа применений фуллеренов возникает необходимость в

формировании тонких организованных пленок этих молекул. Такие пленки должны

быть стабильными и однородными. Этого можно достичь, формируя адсорбционные

или нанесённые плёнки водорастворимых производных фуллерена, а также смешанные
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пленки фуллерена с амфифильными веществами. Такие системы можно использовать

для моделирования взаимодействия фуллеренов и их производных с биологическими

объектами, например, с биологическими мембранами. С другой стороны, данные о

свойствах пленок производных фуллерена, а также пленок комплексов фуллеренов с

амфифильными полимерами на водной поверхности необходимы для развития

технологий, использующих метод Ленгмюра-Блоджетт при создании регулярных

структур на твердой поверхности. На данный момент информация о структуре таких

пленок и кинетике релаксационных процессов в этих системах оказывается довольно

скудной. Насколько известно из литературы, пленки микроагрегатов фуллеренов на

водной поверхности до настоящего времени не изучались.

Цель и задачи работы. Цель данной работы состоит в частичном заполнении

отмеченного выше пробела в существующих знаниях о свойствах водных систем,

содержащих фуллерены и их производные, т.е. в определении свойств пленок фуллерена

С60, его производных, смешанных пленок С60 с амфифильными веществами и

микроагрегатов фуллерена С60 различной формы на водной поверхности.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Определение поверхностного давления и динамической упругости пленок

производных фуллерена и его смесей с амфифильными полимерами на водной

поверхности;

2. Определение механизма адсорбции водорастворимых производных фуллерена;

3. Определение морфологии поверхностных пленок фуллерена С60, его

производных и смешанных пленок, содержащих фуллерен;

4. Оценка изменений микроскопической структуры пленок в процессе их сжатия-

растяжения.

5. Определение свойств пленок микроагрегатов фуллерена С60 на водной

поверхности.

Научная новизна работы. Впервые были определены свойства и морфология

адсорбционных пленок карбоксилированного и полигидроксилированных производных

фуллерена C60, его смешанных пленок с двумя амфифильными полимерами, а также

нанесенных пленок микростержней и микротрубок фуллерена C60 на водной
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поверхности. Показано, что, хотя адсорбционные пленки исследованных производных

фуллеренов макроскопически однородны, они состоят из связанных между собой

наноагрегатов. Для растворов фуллеренола C60(OH)20 обнаружена аномально высокая

динамическая поверхностная упругость (~ 300 мН/м), уменьшающаяся при увеличении

числа гидроксильных групп в молекуле. Карбоксифуллерен, в отличие

гидроксифуллеренов, характеризуется высокой поверхностной активностью, и образует

жидкоподобные слои на межфазной границе. Показано, что смешанный слой фуллерен

C60/амфифильный полимер при низких поверхностных давлениях, ниже

характеристического значения, соответствующего вытеснению полимера в субфазу,

состоит из двух несмешивающихся поверхностных фаз. Высокая устойчивость слоя

фуллерена при высоких поверхностных давлениях вплоть до поверхностного давления ~

70 мН/м связана с гидроксилированием молекул фуллерена, контактирующих с водой.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается, прежде всего, в

определении свойств систем, моделирующих поведение фуллерена С60 и его

производных у биологических мембран. Хотя многие медицинские применения

фуллеренов связаны с переносом этих веществ через клеточные мембраны, механизм

этого процесса еще не исследован. Полученные результаты по кинетике адсорбции

производных фуллерена, по поверхностной активности этих веществ и по

взаимодействию фуллерена с полимерами на межфазной границе дают информацию,

необходимую для определения механизма переноса фуллерена и его производных в

биологических системах и, тем самым, для оценки эффективности препаратов на основе

фуллерена. Кроме того, полученные поверхностные пленки производных фуллеренов

на водной поверхности могут быть использованы при создании регулярных пленок

Ленгмюра – Блоджетт заданной толщины для оптических устройств.

Содержание работы. Диссертация включает в себя введение, обзор литературы,

экспериментальную часть, обсуждение результатов и заключение. Во введении

раскрывается актуальность исследования, характеризуется степень научной

разработанности темы, определяются цель и задачи работы, раскрываются

теоретическая и практическая значимость. В литературном обзоре описываются

химические и физические свойства фуллеренов, их классификация, поведение в водном

растворе, рассматриваются свойства пленок чистого фуллерена C60 на границе
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воздух/газ, его взаимодействие с амфифильными полимерами, а также получение его

агрегатов в форме стержней и нанотрубок. В экспериментальной части изложены

методики получения производных фуллерена и его агрегатов, их характеризация,

методы формирования поверхностных пленок, отбора образцов с целью изучения их

морфологии, методы определения поверхностных свойств и структуры нанесенных и

адсорбционных пленок. В главе 3 «Поверхностные свойства растворов производных

фуллерена C60» описываются свойства адсорбционных пленок химически

модифицированного фуллерена. Показано, что производные с гидроксильными

группами образуют макроскопически однородный адсорбционный слой с высокой

динамической поверхностной упругостью, но их поверхностная активность невелика.

При этом слой оказывается достаточно хрупким и содержит большое количество

поверхностных микроагрегатов. Поверхностная активность производной фуллерена с

карбоксильными группами значительно выше, а адсорбционный слой менее хрупок. В

главе 4 «Свойства пленок смеси фуллерена С60 с амфифильными полимерами и пленок

микроагрегатов С60 на водной поверхности» рассматриваются свойства нанесенных

пленок, содержащих немодифицированный фуллерен, и пленок микроагрегатов

фуллерена С60. Свойства пленок немодифицированного фуллерена С60 на границе вода-

воздух указывают на его сильную адгезию к воде. Нанесенные слои могут выдерживать

высокое поверхностное давление. Динамическая упругость пленок при этом достигает

очень высоких значений (~ 400 мН/м). Добавление полимеров приводит к изменению

поверхностных свойств и образованию более стабильной пленки. Свойства нанесенных

пленок микроагрегатов фуллерена сильно зависят от формы агрегатов. В тексте

диссертации частично использованы материалы выпускной квалификационной работы

автора диссертации (уровень образования – аспирантура).

Методы и методологии исследования. Для изучения структуры, поверхностных

свойств и кинетики адсорбции в ходе работы были использованы классические методы

поверхностной тензиометрии вместе с дилатационной поверхностной реологией, а

также эллипсометрия и различные виды микроскопии: микроскопия при угле Брюстера,

атомно-силовая микроскопия, сканирующая электронная микроскопия, просвечивающая

электронная микроскопия.
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Степень достоверности и апробация результатов. Все результаты, полученные в

рамках диссертации, являются новыми. Их достоверность обеспечивается

использованием надежных экспериментальных методов, многократно проверенных при

исследовании различных классов систем. Результаты работы опубликованы в четырех

статьях и были представлены в виде трех устных и двух стендовых докладах на


[…]

поверхностная упругость падает (рисунок 88). Это состояние можно характеризовать

как коллапс пленки НТC60. На изотерме растяжения пленки снова можно наблюдать

двумерный фазовый переход, соответствующий образованию поверхностной фазы с

относительно низкой концентрацией нанотрубок (рисунок 86, участок 4).
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Рисунок 87. СЭМ-изображение пленки НТC60 в области плато изотермы сжатия (участок
1).

Рисунок 88. Зависимость динамической поверхностной упругости от поверхностного
давления для пленки фуллерена C60 (1) и НТC60 (2).
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Рисунок 89. СЭМ-изображение пленки НТC60 для участка 2 изотермы сжатия.

Рисунок 90. СЭМ-изображение пленки НТC60 для участка 3 изотермы сжатия.
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Заключение

В данной работе показано, что молекулы фуллеренола С60(ОН)30 образуют на

границе раствор-воздух макроскопически однородный адсорбционный слой с высокой

динамической поверхностной упругостью вплоть до 170 мН/м. В то же время

поверхностная активность С60(ОН)30 невелика. Он снижает поверхностное натяжение

при низких концентрациях (<0,3 г/л) только до 71 мН/м. Несмотря на относительно

низкую молекулярную массу фуллеренола. С60(ОН)30, поверхностные свойства его

растворов больше напоминают свойства дисперсий твердых наночастиц, чем растворов

ПАВ, и очень чувствительны к небольшим механическим возмущениям поверхности.

Адсорбционный слой С60(ОН)30 характеризуется нелинейным откликом даже на

колебания площади поверхности малой амплитуды (3 мм (2.5 %)). Эти колебания могут

привести к разрушению сплошной структуры слоя и к образованию трещин между

плотными участками. АСМ показывает, что адсорбционный слой на микроуровне

неоднороден и содержит поверхностные микроагрегаты, состоящие из двух-трех слоев

молекул фуллеренола. Поверхностные агрегаты С60(ОН)30 не адсорбируются из

объемной фазы, а образуются в поверхностном слое в результате структурных

перестроек адсорбированных молекул. Медленная адсорбция фуллеренолов

определяется электростатическим барьером адсорбции.

Фуллеренол С60(ОН)20 также образует макроскопически однородный слой на

границе раствор-воздух. Небольшие изменения поверхностного натяжения (около 5

мН/м) сопровождаются сильным увеличением динамической поверхностной упругости

вплоть до 300 мН/м. Поверхностная упругость растворов С60(ОН)20 оказывается

значительно выше, чем у растворов С60(ОН)30 Адсорбция С60(ОН)20 происходит быстрее

из-за меньшего заряда молекул и, следовательно, меньшего адсорбционного барьера.

Адсорбционный слой C60(OH)20 более хрупок, чем слой С60(ОН)30. Сжатие поверхности

в 2 раз приводит к падению динамической поверхностной упругости примерно на 25 %

в первом случае, тогда как во втором случае поверхностная упругость увеличивается

после сжатия. Непрерывные колебания площади поверхности также приводят к

снижению упругости поверхности растворов С60(ОН)20 в результате частичного

разрушения адсорбционного слоя. Адсорбционный слой C60(OH)20 неоднороден на

микроскопическом масштабе и содержит поверхностные агрегаты.
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Поверхностная активность другой производной фуллерена С60 -

карбоксифуллерена С60(С(COOH)2)3 близка к результатам для обычных поверхностно-

активных веществ и значительно превышает поверхностную активность фуллеренолов.

Адсорбция карбоксифуллерена происходит значительно быстрее, и кинетические

зависимости поверхностных свойств не имеют индукционного периода. Динамическая

поверхностная упругость растворов карбоксифуллерена изменяется в течение

нескольких часов после образования поверхности, в то время как поверхностное

натяжение после первоначального быстрого уменьшения почти не меняется.

Адсорбционный слой карбоксифуллерена менее хрупок, чем адсорбционные слои

фуллеренолов, и его свойства при внешних механических воздействиях меняются в

меньшей степени. БАМ-изображения адсорбционных слоев карбоксифуллерена

указывают на их жидкоподобную природу. Адсорбционный слой С60(С(COOH)2)3

содержит многочисленные поверхностные агрегаты, размеры и количество которых

увеличиваются в процессе адсорбции.

Свойства нанесенных пленок немодифицированного фуллерена С60 на границе

вода-воздух указывают на его сильную адгезию к воде. Слои могут выдерживать

высокое поверхностное давление вплоть до 70 мН/м. Динамическая упругость пленок

при этом достигает очень высоких значений (около 370 мН/м) при поверхностных

давлениях, близких к 25 мН/м. Толщина нанесенного слоя фуллерена С60 меняется от

точки к точке. По данным АСМ, в первую очередь образуются бислои или трислои при

низком поверхностном давлении, но при увеличении поверхностного давления могут

образовываться поверхностные агрегаты размером до 100 нм в Z-направлении.

Зависимости динамической упругости от поверхностного давления смешанных

нанесенных пленок С60 с амфифильными полимерами ПВП и ПНИПАМ имеют два

локальных максимума и могут быть разделены на две части, для которых поверхностная

упругость определяется полимером или фуллереном соответственно. Полимер слабо

влияет на поверхностную упругость при высоких поверхностных давлениях (> 50 мН/м).

Свойства нанесенных пленок С60 и С60/полимер при высоком поверхностном давлении

обусловлены сильной адгезией слоев к воде. Можно предположить, что это вызвано

гидроксилированием слоя фуллерена, прилегающего к воде, как и в случае

гидроксилирования фуллереновых агрегатов в объемной фазе воды.
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Свойства нанесенных слоев нанотрубок фуллерена на водной поверхности сильно

отличаются от свойств фуллерена, нанесенного из раствора в толуоле. В первом случае

динамическая поверхностная упругость оказывается в несколько раз меньше. На

изотермах сжатия возникает область плато, соответствующая двумерному фазовому

переходу.
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