ОТЗЫВ

председателя диссертационного совета на диссертацию

Тимошена Кирилла Александровича на тему: «Пленки фуллерена

С60 и его производных на границе жидкость – газ», представленную на соискание ученой

степени кандидата химических наук по специальности 1.4.10. Коллоидная химия.

Уникальные свойства и широкий спектр возможностей применения фуллеренов и

их производных в различных областях промышленности (материалы для микро- и

оптоэлектроники, полимерные наполнители, модификаторы бетонов, красок, смазочных

материалов и др.) и медицины (противомикробные и противоопухолевые средства,

ингибиторы ферментов, матрицы для адресной доставки лекарств) в последнее время

вызвали повышенный интерес к исследованиям коллоидно-химических характеристик

таких материалов в водных средах и на границах раздела фаз. Важными проблемами,

которые приходится решать при создании технологий использования фуллеренов и их

производных, являются разработка методов получения тонких пленок с регулярной

структурой из содержащих фуллерены материалов на различных поверхностях, а также

методов повышения концентрации фуллеренов в водных системах путем их химической

модификации. Поэтому рассматриваемая диссертационная работа, посвященная

исследованиям процессов формирования и характеристик пленок фуллерена С60 и его

производных, смешанных пленок С60 с амфифильными веществами, а также пленок

микроагрегатов фуллерена С60 на границе раздела раствор – воздух, является, безусловно,

актуальной.

В качестве объектов исследования были выбраны адсорбционные и нанесенные

пленки фуллерена С60 и его производных. Анализ результатов измерений динамических

характеристик адсорбционных пленок фуллеренола С60(ОН)30 показал, что его медленная

адсорбция в поверхностном слое определяется электростатическим барьером.

Уменьшение заряда молекул при переходе к С60(ОН)20 приводит к уменьшению времени

установления адсорбционного равновесия, увеличению поверхностной активности и росту

поверхностной упругости. Для обоих исследованных фуллеренолов характерно

образование микроагрегатов в поверхностной пленке, содержащих несколько слоев

молекул. Количество гидроксильных групп в молекуле фуллеренола, то есть степень его

гидрофобности, сказывается и на изменениях реологических характеристик

адсорбционного слоя при колебаниях площади поверхности – для слоя С60(ОН)20

характерна большая хрупкость, сжатие поверхностного слоя приводит к падению
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динамической поверхностной упругости, тогда как для С60(ОН)30 поверхностная

упругость увеличивается после сжатия. Непрерывные колебания площади поверхности

приводят к снижению упругости поверхности в результате частичного разрушения

адсорбционного слоя. Установлено, что поведение исследованных поверхностных слоев

фуллеренолов напоминает поведение поверхностных слоев, состоящих из твердых

наночастиц.

Исследования адсорбционных пленок более гидрофобного, по сравнению с

фуллеренолами, карбоксифуллерена С60(С(COOH)2)3 показали, что его поверхностная

активность значительно превышает поверхностную активность фуллеренолов. Это

приводит к уменьшению времени установления адсорбционного равновесия, отсутствию

индукционного периода на временных зависимостях поверхностных свойств пленок и

меньшей хрупкости адсорбционных слоев, что отражается в реологических параметрах

границы раздела фаз – адсорбционная пленка карбоксифуллерена имеет жидкоподобную

природу. Установлено, что пленка С60(С(COOH)2)3 также содержит поверхностные

агрегаты, размеры и количество которых увеличиваются в процессе адсорбции.

Основное внимание при исследовании нанесенных пленок было уделено

сопоставлению характеристик пленок немодифицированного фуллерена С60, поли-N-

изопропилакриламида (ПНИПАМ) и поливинилпирролидона (ПВП) со свойствами

смешанных пленок C60+ПНИПАМ и C60+ПВП. Обнаружена высокая устойчивость

мультислойных пленок фуллерена С60 на водной субфазе по отношению к механическим

деформациям, что связано с сильной адгезией пленки к воде. Исследования изотерм

поверхностного давления и поверхностной упругости от мольного соотношения

полимер/фуллерен показали, что при малых поверхностных давлениях реологические

характеристики определяются свойствами амфифильного полимера, рост поверхностного

давления приводит к появлению области, в которой поверхностная упругость

определяется фуллереном. Установлено, что введение в поверхностный слой

амфифильных полимеров не приводит к заметному изменению его микроморфологии,

однако смешанные пленки более гладкие, что может быть связано с образованием

полимерной оболочки вокруг поверхностных микропгрегатов С60. Большое внимание

уделено анализу структурных изменений нанесенных пленок фуллерен C60/амфифильный

полимер при сжатии пленки практически до ее коллапса. Полученные результаты

показали, что характеристики смешанных пленок С60/полимер при высоком

поверхностном давлении, как и пленок С60, обусловлены их сильной адгезией к воде,

вызванной гидроксилированием обращенного к воде слоя фуллерена.

В работе также проведены исследования нанесенных на водную поверхность

пленок из микроагрегатов С60 в виде стержней (МСС60) и нанотрубок (НТС60).

Поверхностные характеристики пленок (МСС60) оказались близкими к таковым для

фуллерена С60, тогда как для поверхностных слоев, сформированных их НТС60,

наблюдались существенные отличия. На изотермах сжатия - растяжения для

поверхностного слоя НТС60, появляется плато, а максимальное значение динамической

поверхностной упругость этих слоев падает практически в 3 раза по сравнению с С60.

Научная новизна работы К.А. Тимошена определяется как выбором объектов и

методов исследования, так и полученными результатами. Впервые были исследованы и

сопоставлены структура, равновесные и динамические характеристики адсорбционных

пленок карбоксилированного и полигидроксилированных производных фуллерена C60.

Установлено, что скорость образования адсорбционного слоя, его поверхностная

активность и динамическая поверхностная упругость определяются видом

функциональных групп производных фуллерена C60, но для всех исследованных

моносистем получены макроскопически однородные поверхностные слои, которые на

микроуровне неоднородны и содержат поверхностные микроагрегаты, образующиеся за

счет структурных преобразований в поверхностном слое жидкости. Высказаны

предположения о механизмах образования адсорбционных пленок различного состава.

Исследования нанесенных пленок немодифицированного фуллерена C60 и его смешанных

пленок с амфифильными полимерами показали, что на поверхности образуются

нерегулярные полислои, структура и свойства которых зависят от поверхностного

давления. Показано, что смешанный слой фуллерен C60/амфифильный полимер при

низких поверхностных давлениях состоит из двух несмешивающихся поверхностных фаз.

На основании анализа результатов исследований характеристик нанесенных пленок,

сформированных из наноагрегатов фуллерена, установлено, что для поверхностного слоя

из нанотрубок фуллерена на кривых сжатия - растяжения появляются участки,

свидетельствующие о фазовом переходе от монослоя практически не взаимодействующих

нанотрубок к сплошной концентрированной поверхностной фазе с большим числом

контактов между нанотрубками.

Фундаментальная и практическая значимость работы заключается в том, что

получены и исследованы свойства (кинетика адсорбции и поверхностная активность

производных фуллерена, взаимодействие фуллерена с полимерами на межфазной границе)

систем, моделирующих поведение фуллерена С60 и его производных у поверхности

биологических мембран, что имеет большое значение для понимания механизма

процессов переноса этих веществ через клеточные мембраны при их использовании в

медицине. Поэтому полученные К.А. Тимошеным результаты важны для прогнозирования

эффективности имеющихся и направленного синтеза новых медицинских препаратов на

основе фуллерена. Необходимо также отметить, что разработанные подходы к

формированию стабильных поверхностных пленок производных фуллеренов на водной

поверхности могут быть использованы для получения методом Ленгмюра – Блоджетт

регулярных мультиструктур с заданными параметрами, пригодных для создания

оптических устройств.

Большой объем выполненных на современном научном оборудовании

экспериментальных исследований, связанных с определением поверхностных

характеристик моно- и смешанных пленок фуллерена С60 и его производных (измерения

поверхностного натяжения, поверхностного давления и динамической поверхностной

упругости, микроскопия под углом Брюстера, просвечивающая и сканирующая

электронная микроскопия, атомно-силовая микроскопия и др.), а также согласованность

экспериментальных данных полученных независимыми методам, обеспечивают

достоверность полученных результатов.

По работе можно сделать следующие замечания.

1. Какова размерная граница между макроскопической однородностью и

микроскопической неоднородностью полученных пленок различного химического

состава?

2. Необходимо пояснить выбор концентраций компонентов при получении

адсорбционных пленок, а также состава и количества смесей, которые использовались

для формирования нанесенных пленок.

3. В уравнение Стокса-Эйнштейна входит вязкость жидкости. Какую величину

динамической вязкости использовали и насколько можно считать, что молекула

фуллеренола C60(OH)30 полностью смачивается? Делались ли попытки расчетов для

других исследованных систем?

4. Сначала автор пишет, что «Карбоксифуллерен, в отличие от гидроксифуллеренов,

характеризуется высокой поверхностной активностью, и образует жидкоподобные

слои…» (стр. 6), а затем на стр. 72 о пленке фуллеренола C60(OH)30 говорится

«Адсорбированный слой восстанавливает свою однородность в течение следующих

нескольких минут, что указывает на жидкоподобные свойства пленки».

5. Было бы полезно представить графическое сопоставление результатов измерений

характеристик полученных в одинаковых условиях адсорбционных пленок

исследованных гидроксифуллеренов и карбоксифуллерена, что позволило бы

проследить влияние как химического состава, так и поверхностной активности на

структуру и реологию границы раздела фаз.

6. «Эти различия могут быть связаны в основном с вариациями поверхностной плотности

производных фуллерена» (стр. 93). Что имеется в виду? Каковы причины того, что

«Упаковка молекул карбоксифуллерена в поверхностном слое предположительно

является промежуточной между упаковкой двух исследованных фуллеренолов с

разным числом гидрофильных групп»?

7. Исследования кривых растяжения-сжатия для адсорбционных пленок

карбоксифуллерена показали, что «Сжатие адсорбционной пленки карбоксифуллерена

не приводит к его полному растворению» (стр. 97), то есть какое-то растворение

происходит. При этом для нанесенных пленок карбоксифуллерена автор пишет, что «В

этом случае растворение карбоксифуллерена в объемной фазе, по-видимому,

ограничивается значительным десорбционным барьером» (стр. 98. Какова природа

этого барьера?), а затем утверждает, что «нанесение пленки сопровождается

растворением карбоксифуллерена в субфазе и только часть его остается на

поверхности» (стр.98).

8. Возможно, отсутствие обычного раздела «Выводы» привело к тому, что не

сформулированы условия получения стабильных моно- и смешанных пленок

фуллерена С60 и его производных с заданной структурой, что было бы полезно в

практическом отношении.

9. Русский язык, к сожалению, оставляет желать лучшего. Например, «Поверхностные

свойства медленно растут…», а потом «Начало снижения поверхностных свойств

совпадает с возобновлением колебаний после перерыва…»; «падение поверхностных

свойств» и др.

10. Хватает и небрежностей в оформлении – в названии диссертации С60, «поли-н-

изопропилакриламид» вместо, по-видимому, поли-N-изопропилакриламида и др.

Работа состоит из введения, четырех глав (литературный обзор, экспериментальная

часть, поверхностные свойства растворов производных фуллерена C60, свойства пленок

смеси фуллерена C60 с амфифильными полимерами и пленок микроагрегатов C60 на

водной поверхности), заключения и списка цитируемой литературы. Литературный обзор

полностью отражает современное состояние исследований, относящихся к тематике

диссертации К.А. Тимошена – в списке литературы приведены ссылки на 221 источник.

Полученные результаты хорошо представлены научному сообществу – опубликовано 4

статьи в рецензируемых международных изданиях и тезисы 5 докладов (в том числе трех

устных) на российских и международных конференциях. Сделанные замечания не

снижают общего хорошего впечатления о представленной диссертации.

Диссертация Тимошена Кирилла Александровича на тему: «Пленки фуллерена С60

и его производных на границе жидкость – газ» соответствует основным требованиям,

установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых

степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Тимошен

Кирилл Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических

наук по специальности 1.4.10. Коллоидная химия. Пункты 9 и 11 указанного Порядка

диссертантом не нарушены.

Председатель диссертационного совета,

доктор химических наук, старший научный сотрудник,

профессор Кафедры коллоидной химии,

Института химии Санкт-Петербургского государственного

университета

Л.Э. Ермакова

29.10.2024 г.